
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 019 | 28 de Janeiro de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 019 | 28 de Janeiro de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretário Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretária Municipal de Água e Esgoto  

Maria Ilma de Andrade Silva - interina  
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Norival Garcia da Silva Júnior  

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Heitor Favieri Neto 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Eurico Pinheiro Bernardes Neto - interino

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rafael Edgard Champion Barreto - interino 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
Roberto Bichara de Melo  

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luís Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 019 | 28 de Janeiro de 2025

Secretaria Municipal do Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................04

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 019 | 28 de Janeiro de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AMBIENTE

A Secretaria Municipal do Ambiente torna público que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:

Tipo de Licença Nº Empresa CNPJ/CPF Atividade Processo Coordenada UTM Validade

CMILA 104/2024 CASA DE CARIDADE 
OS MILAGRES DE 
MARIA

52.033.747/0001-
40

Atividades de orga-
nizações religiosas 
ou ilosóicas (COD 
94.91-0-00)

16.023/2024 22°27'26.6"S     
43°50'18.6"W

CMILA 119/2024 MERCADO DAS 
CESTAS KITS E BEBI-
DAS LTDA

50.151.552/0002-
50

Comércio varejista 
de mercadorias em 
geral, com pre-
dominância de pro-
dutos alimentícios 
– minimercados, 
mercearias e ar-
mazéns (COD.47.12-
1-00) e demais 
códigos do CNPJ 
(COD.47.21-1-02), 
(COD.47.22-9-01) e 
(COD.47.29-6-99).

18.752/2024. 22°28'34.16"S    
44°03'3.86"O

CMILA 135/2024 RAFAEL DE 
ALMEIDA INÁCIO 
ENGENHARIA E 
ADMINISTRAÇÃO 
DE OBRAS

55.389.566/0001-
49

Serviços de engen-
haria (COD. 71.12-
0-00) e o seguinte 
código do CNPJ 
(COD. 74.90-1-99).

17.400/2024 22°29'21.66S     
43°49' 4.49"W

LI 1110/2024 MRS LOGISTICA S/A 01.417.222/0003-
39

Implantação de 
via urbana de 
ligação rodoviária 
entre as Ruas 
Benjamin Soares 
de Souza (Bairro 
São Luiz) a Rua 
Isaac Marcondes 
Neto (Parque São 
Joaquim), contemp-
lando os serviços de 
obras de terra-
plenagem – corte 
15.104,83 m³ /aterro 
768,80 m³.

14.496/2024 22°27’24.41”S     
43°48’13.57”O

11/12/2026

ASSISTÊNCIA SOCIAL

R E S O L U Ç Ã O Nº 001, DE 27 DE JANEIRO DE 2025.

APROVAR A COMPOSIÇÃO DA GESTÃO DO CMAS PARA O PERIODO DE JANEIRO À ABRIL DE 2025.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Ordinária realizada no dia 27 de janeiro de 2025, às 14:30hs, de 
forma presencial, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setembro de 2008.

RESOLVE:

Considerando a vacância do cargo de Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social;

Considerando o que determina o Capitulo III, do Artigo 4, parágrafo 1 do Regimento Interno do CMAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social realizou eleição no dia 27 de janeiro de 2025 e eleita por aclamação a Sra. Márcia Cristina da Costa Felipe 
Silva, Matricula 8890, Para conduzir os trabalhos deste Conselho até abril/2025.



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo |  Ano 21 | Nº 019 | 28 de Janeiro de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

Secretaria Municipal de Assistência Social:
Titular: Márcia Cristina da Costa Felipe Silva
Suplente: 
Titular: Thamiris de Oliveira Santos
Suplente: 

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Roberto Carlos dos Santos
Suplente: José Augusto Cardoso de Faria

Secretaria Municipal de Educação e Desporto:
Titular: Gleice Cristina Ioti Maia dos Santos
Suplente: Shirlei Casitta Noronha Alves 

REPRESENTANTES DA SOCIDADE CIVIL:

Usuário SUAS:
Titular: Luiz Antônio Claudino
Suplente: Daniele Maria Norberto Victor

Trabalhadores SUAS:
Titular: Daiana Manoel Rodrigues
Suplente: Gabriela Maia Keller

Pestalozzi:
Titular: Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Suplente: Cassia da Silva Albornoz

Mitra Diocesana:
Titular: Karen de Matos Santos
Suplente: Rosângela dos Santos de Santana

APAE: 
Titular: Marcia Cristina Pedroza da Silva
Suplente: Daiana Augusta Oliveira da Silva

Liga Desportiva:
Titular: 
Suplente: Maurilho dos Santos Filho

OAB:
Titular: Tânia Maria Ferreira Moraes
Suplente: Tainá Guelpeli Coelho da Silva

Art. 2º Aprovar a nova Diretoria Executiva do CMAS/BP, para o biênio 2022/2024, da seguinte maneira:
•Presidente: Márcia Cristina da Costa Felipe Silva
•Vice-Presidente: Ricardo Alexandre Coelho da Silva
•1ª Secretária: Daniele Maria Norberto Victor
•2º Secretário: Roberto Carlos dos Santos

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
               
                                         

Barra do Piraí, 27 de janeiro de 2025.
             

Márcia Cristina da Costa Felipe Silva
Presidente do CMAS


